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Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”
Fakulteti Juridik

SYLLABUS 
Lënda:  Metodologjia hulumtuese e së drejtës

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Juridik

	Titulli i lëndës:
	Metodologjia hulumtuese e së drejtës

	Niveli:
	Master
Programi: E drejta kushtetuese dhe administrative

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	Viti i 1, semestri i 1

	Numri i orëve në javë:
	3

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha/lokacioni:
	Ligjërata: e hëne, prej orës 14:00 – 16:30, D4

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Flamur Hyseni

	Detajet kontaktuese: 
	flamur.hyseni@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	
	Metodat dhe organizimi i punës shkencore hulumtuese. Organizimi i punës shkencore hulumtuese. 
Aktiviteti praktik, Mbledhja e shënimeve, Zgjedhja e metodologjisë së punës, Puna hulumtuese, Punë praktike në sistemimin e të dhënave të fituara, shkrimi i punimit monografik dhe procesi i hulumtimit.




	Qëllimet e lëndës:
	Fitohen njohuri nga metodologjia e punës kërkimore shkencore. 
Studiohen metodat dhe format organizative te aktivitetit hulumtues gjatë hartimit të punimeve shkencore, përpilimit të projekteve shkencore hulumtuese dhe aktiviteteve tjera shkencore. 
Të arrihet aftësimi për punë të pavarur hulumtuese dhe shkencore.
	· 




	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1.Njihet me metodat që shfrytëzohen për punën kërkimore dhe shkencore.
2. Njehë metodologjinë e punës së punimit profesional dhe shkencor.
3. Njohja e studentit me përpilimin e projekteve shkencore hulumtuese 
4. Njohja e studentit me aktivitete tjera zhvillimore dhe shkencore

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Kollokfiume/seminare
	2
	2
	2

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	9
	15
	135

	Përgatitja përfundimtare për provim
	15
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, seminare, prezantimet, etj.

	2
	2
	4

	Totali 

	
	
	220

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Sesionet e lëndës përbëhen nga ligjëratat, ushtrimet, diskutimet në klasë dhe një prezantim gojor pesë minutësh nga secili student gjatë semestrit. Studentët pritet të kenë lexuar materialet e caktuara para orëve të ligjëratave, të arrijnë me kohë dhe të jenë të përgatitur për të marrë pjesë plotësisht në diskutimet në klasë. Studentët kërkohet të marrin pjesë në të gjitha ligjeratat dhe ushtrimet, sepse kollokuiumi dhe provimi përfundimtar do të përfshijë pyetje në lidhje me materialet e mbuluara vetëm në orët e ligjëratave dhe të ushtrimeve, si dhe materiale të caktuara si detyrë gjatë orëve të ligjëratave dhe të ushtrimeve. Pjesëmarrja në ligjërata dhe në ushtrime është e detyrueshme dhe do të mbahet evidencë e prezencës së studentëve. 

	Metodat e vlerësimit:
	Nota përfundimtare në këtë lëndë do të përcaktohet si vijon: 
10% - Pjesëmarrja aktive (nëpërmjet të diskutimeve) në ligjërata dhe në ushtrime 
10% - Prezantimi gojor 
10% - Një ese prej pesë faqesh e dorëzuar para prezantimit gojor (në të njëjtën temë) 
30% - Kollokuiumi/prezantimi - punimi
40% - Provimi final 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Ranjit Kumar, Metodologjia e hulumtimit
Sylvian Barnet, Pat Ballanca, Marcia Stubbs, Shkrim akademik

	Literatura shtesë:  
	Mid’had Shamiq, Si të shkruhet vepra shkencore
Elona Boce, Si të shkruajmë një punim kërkimor
Bob Mattheës dhe Liza Ross, Metodat e hulumtimit
Umberto Eco, Si shkruhet një punim diplome

	
	



	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i syllabusit
Metoda dhe veprimtaria shkencore kërkimore
(Mid’had Shamiq, Si të shkruhet vepra shkencore, fq. 21-29)
Cështe punimi kërkimor?
(Elona Boce, Si të shkruajmë një punim kërkimor, fq. 11-18
Bob Mattheës dhe Liza Ross, Metodat e hulumtimit, fq. 5-41)

	Java e dytë:
	Procesi i hulumtimit
(Ranjit Kumar, Metodologjia e hulumtimit, fq. 35-80)

	Java e tretë:
	Formulimi i hipotezave dhe konceptimi i dizajnit te hulumtimit
(Ranjit Kumar, Metodologjia e hulumtimit, fq. 101-132)

	Java e katërt:
	Shkrimi i propozimit për hulumtim
(Ranjit Kumar, Metodologjia e hulumtimit, fq. 263-289)

	Java e pestë:
	Mbledhja e të dhënave
(Ranjit Kumar, Metodologjia e hulumtimit, fq. 291-302)

	Java e gjashtë:
	Përpunimi dhe paraqitja e të dhënave
(Ranjit Kumar, Metodologjia e hulumtimit, fq. 305-365)

	Java e shtatë:
	Shkrimi i esesë kërkimore
(Sylvian Barnet, Pat Ballanca, Marcia Stubbs, Shkrim akademik, fq. 254-293) 

	Java e tetë:
	Shkrimi i provimeve - ese
(Sylvian Barnet, Pat Ballanca, Marcia Stubbs, Shkrim akademik, fq. 295-300)

	Java e nëntë:
	Cështë punimi i diplomës
(Umberto Eco, Si shkruhet një punim diplome, fq. 15-23)

	Java e dhjetë:
	Si bëhet përzgjedhja e temës
(Umberto Eco, Si shkruhet një punim diplome, fq. 24-66)

	Java e njëmbëdhjetë:
	Të shkruarit e punimit
(Umberto Eco, Si shkruhet një punim diplome, fq. 177-223)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Draftimi i variantit përfundimtar të punimit
(Umberto Eco, Si shkruhet një punim diplome, fq. 224-257)

	Java e trembëdhjetë:    
	Analizimi i modeleve të punimeve kërkimore
(Elona Boce, Si të shkruajmë një punim kërkimor, fq. 89-108)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mënyrat e citimit në punimin kërkimor shkencorë dhe analizimi i disa modeleve të punimeve nga studentët

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përsëritje përgjithshme dhe përgatitja për provimin final



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	E gjithë puna e studentit duhet të jetë e pavarur. Studentët duhet të njihen me Kodin etik të Universitetit të Prishtinës "Hasan Prishtina", i cili kërkon që të gjithë, studentët dhe personeli akademik të ruajnë standardet më të larta të ndershmërisë dhe integritetit akademik. Mashtrimi, plagjiatura, gënjeshtra dhe vjedhja janë rreptësisht të ndaluara. Të gjitha shkeljet e Kodit Etik do t'i raportohen Komisionit disiplinor. 
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